
 
 
 

Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 
 

Deliberazione n.  343  del 28 novembre 2025 
 
 
OGGETTO:  modifica art. 2 del Regolamento di Organizzazione ACI 
 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 21 febbraio 2025, registrato 
alla Corte dei conti in data 3 marzo 2025, al n. 553, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia (ACI), con poteri di 
ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario 
presidio dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi 
collegiali di amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso, 
incarico da me effettivamente assunto in data 4 marzo 2025; 
VISTO l’articolo 14 del decreto-legge 30 giugno 2025, n. 96, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 8 agosto 2025, il quale ha disposto che il Commissario straordinario dell’ACI, di 
cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 21 febbraio 2025, resta in carica 
fino all'insediamento del nuovo Presidente dell'ACI e dei nuovi organi collegiali di 
amministrazione; 
CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le 
attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, 
dallo Statuto e dalla regolamentazione interna;  

VISTO l’articolo 2 del vigente Regolamento di Organizzazione che, al comma 2, prevede la 
possibilità di costituire, nell’ambito della dotazione organica esistente e delle risorse 
disponibili nel budget di esercizio,  apposite unità di progetto a carattere temporaneo 
affidandone la responsabilità ad un dirigente dell’Ente; 
VISTA la specificità delle attività di particolare complessità e/o elevata portata innovativa 
riferibili alle unità progettuali; 
RAVVISATA la necessità di prevedere la possibilità di ricorrere, in assenza di 
professionalità rinvenibili in ACI, anche a personale esterno all'amministrazione di 
particolare e comprovata qualificazione professionale; 
 
INFORMATE le Organizzazioni Sindacali 

 
DELIBERA 

 
Di approvare le modifiche del Regolamento di Organizzazione ACI allegate al presente 
provvedimento, del quale costituiscono parte integrante (allegato 1). 
 
 

1 



 
 
 
La Direzione Risorse Umane e Organizzazione è incaricata di provvedere alla 
pubblicazione, sul sito istituzionale dell’Ente - Sezione Amministrazione trasparente, del 
Regolamento di organizzazione ACI, come modificati dalla presente deliberazione.  
  
 

                                                             f.to  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                              Gen. C.A. cong. Tullio DEL SETTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

2 



 
 
 

   Allegato 1 
 
 
 
L’art. 2 comma 2  viene così modificato: 

“Con proprio provvedimento, il Comitato Esecutivo può costituire nell’ambito 

della dotazione organica esistente e delle risorse disponibili nel budget di 

esercizio, anche su proposta del Segretario Generale, apposite unità di progetto a 

carattere temporaneo, affidandone la responsabilità ad un dirigente dell’Ente, e 

in assenza di professionalità interne a personale esterno all’amministrazione 

ai sensi dell’art. 19 comma 6 del d.lgs. 165/2001 e s.m.i. per la realizzazione 

di progetti strategici di particolare complessità e/o di elevata portata innovativa o 

di iniziative di studio e ricerca. A ciascuna unità di progetto corrisponde un 

centro di responsabilità dotato di apposito budget assegnato dal Comitato 

Esecutivo, costituito da risorse gestite direttamente dalla unità di progetto o dai 

centri di responsabilità competenti per materia”. 

 

 

3 


